

# Express Pomorski

Redakcja i Administracja: Toruń, ul. św. Katarzyny Nr. 3. Telef. Nr. 326

## „Wszystkie konflikty.”

(Jz) Najżywniejsze interesy Polski wymagają, aby wszyscy Polacy byli dokładnie poinformowani o niebezpieczeństwie, jakie dla nas kryje w sobie projekt rozwiązania „wszystkich konfliktów” przez przymusowy arbitraż. Nie znaczy to, że Polska musi być przeciwniczką takiego sposobu regulowania kwestyj spornych. Sama zasada jest niewątpliwie słuszną i racjonalną, chodzi tylko o to, co należy rozumieć pod „wszystkie konflikty”.

Nie jest rzeczą trudną wywołać konflikt międzynarodowy. Może on naprzykład powstać w ten sposób, że Niemcy zażąda- ją od Polski „zwrotu” Górnego Śląska i części Pomorza, Litwa Wilna, Rosja Białej Rusi i Wschodniej Małopolski. Lada uroszczenie jednego z państw ościennych zaprowadzi nas przed Międzynarodowy Trybunał, jeżeli statut jego nie będzie wykluczał całkiem stanowczo możliwości sposobów, wynikających z żądań przeprowadzenia zmian terytorjalnych.

A trzeba wiedzieć, że czynione są energiczne zabiegi celem zmiany statutu Międzynarodowego Trybunału w tym sensie, iż statut ten pozwalałby na podciąganie pod przymusowy arbitraż tych wszystkich spraw, które dla nas jako zalatwione Traktatami Wersalskim i Ryskim są bezsporne, lecz dla Niemiec, Szwecji, Litwy etc. „otwarte”. Według zdania tych naszych „młycich” sąsiadów, prawdziwy spokój zapanuje dopiero wtedy, gdy „sporne” (ich zdaniem) kwestje zostaną rozstrzygnięte mającym być ustanowionym przymusowym arbitrażem.

Byłoby pół biedy, gdyby nasi wrogowie byli odosobnieni w tej sprawie, gdyby wszystkie inne państwa stały na stanowisku, że stan rzeczy ustalony traktatami jest absolutnie nienaruszalny. Tak jednak nie jest. Bardzo wybitni politycy angielscy są w głębi duszy zwolennikami rewizji Traktatu Wersalskiego, a niektórzy z nich, jak np. angielski minister spraw wewnętrznych Henderson, swego czasu publicznie tego się domagał. Wzmianka p. MacDonalda o „błędzie” górnośląskim jest dalszym dowodem, że Niemcy w swych wrogich dla Polski usiłowaniach mogą liczyć na poparcie bardzo wpływowych czynników.

P. MacDonald przed wyjazdem do Genewy miał rozmowę z przedstawicielem pisma „Evening Standard”, podczas której mówił w pewnych państwach narażających się przez swoją politykę wewnętrzną na niebezpieczeństwa, które nie leżą jako-

by we wroziej postawie państw sąsiednich. Mowa tutaj m. in. i przedewszystkiem o Polsce, prowadzącej zdaniem p. MacDonalda wobec mniejszości rusyjskiej i niemieckiej politykę, która „zmusza” Niemcy i Rosję do wywołania konfliktów z Polską. A ponieważ w myśl projektu „premjera” angielskiego „wszystkie konflikty” mają iść przed Trybunał Międzynarodowy, Niemcy i Rosja będą mogły wytaczać Polsce dowolną ilość procesów przed tym trybunałem, o ile statut jego nie będzie wykluczał stanowczo możliwości tego rodzaju mieszania się do spraw wewnętrznych jakiegokolwiek państwa.

Gdyby to się nie stało, gdyby po ustanowieniu przymusowego arbitrażu statut Sądu Rozjemczego nie dość jasno wykluczał możliwość pretensyj do zmian terytorjalnych i mieszania się do spraw wewnętrznych państw — wtedy właśnie zamiast atmosfery pokoju zapanowałby stan, który silną rzeczą musiałby doprowadzić do nowych pożarów wojennych. Nie będzie wojny, jeżeli wszyscy miłujący pokój zgodnie przeciwstawiają się zachciankom Niemiec i Szwecji, będzie wojna napewno — mimo traktatów i Sądu Rozjemczego — gdy p. MacDonald i inni pójdą po li-re dla nas jako zalatwione Traktatami Wersalskim i Ryskim są bezsporne, lecz dla Niemiec, Szwecji, Litwy etc. „otwarte”.

Niestety, jak dotychczas nie wynika trudne położenie Polski w Francji. Stanowisko ostatniej jest zupełnie zgodne z naszym. Na jej pomoc możemy liczyć na pewno. P. Herriot dał temu publiczny wyraz, wręczając przedstawicielowi Polski ministrowi Skrzyńskiemu odznak wielkiej wstęgi Legji Honorowej i oraz podpisując konwencję o realizacji trzech pierwszych rat pożyczki udzielonej Polsce przez Francję. Fakt ten jest także dowodem, że p. min. Skrzyński już zdołał wyrobić sobie we Francji bardzo dobrą opinię. Musimy być bardzo wdzięczni p. premjelowi Grabskiemu, że mimo sprzeciwu naszej prawicy włożył kierownictwo polskiej polityki zagranicznej w wytrawne ręce p. Skrzyńskiego. Jego wystąpienia w pierwszych dniach obrad genewskich zdobyły Polsce poważanie w świecie i należałoby stanowisko — co świadczy, że nareszcie ster naszej polityki zagranicznej spoczął w rękach odpowiedzialnie przygotowanego i zdolnego męża. Ten fakt pozwala nam wierzyć, iż aktualna a tak niezmierznie ważna dla nas sprawa zabezpieczeń przeciwwojennych, zostanie zalatwiona zgodnie z interesami Polski i polkoju.

## Delegacja przemysłu duńskiego w Polsce.

WARSZAWA, 12. 9. (PAT) Dnia 12 b.m. wieczorem przybyła do Warszawy delegacja przemysłu duńskiego celem bliższego zapoznania się z życiem ekonomicznym Polski. W wycieczce biorą udział przedstawiciele kilku największych firm duńskiego przemysłu maszyno-

wego. Wycieczka zwiedzi także Targi Wschodnie, gdzie zabawi kilka dni. W Warszawie wycieczka zabawi trzy dni. Rząd i sfery przemysłowe przywiązują do wycieczki duńskiej duże znaczenie, zwłaszcza w związku z zawarciem traktatu polsko-duńskiego.

## Jaczejka komunistyczna w Łucku.

WARSZAWA, 11. 9. Z Łucka donoszą, że w związku z aresztowaniem tamtejszej organizacji komunistycznej w łonie uczniów prywatnego gimnazjum rosyjskiego i żydowskiego, policja polityczna wpadła na

trop ogólnokomunistycznej jaczejki, działającej w województwie wołyńskim. Jaczejka została, dzięki przedsięwziętym aresztowaniom, całkowicie zlikwidowana.

## Sowiety gniewają się na ministra Sikorskiego.

WARSZAWA, 12. 9. A. W. Rosyjska Agencja Telegraficzna podaje, iż rząd sowiecki wyczył 10 b.m. posłowi polskiemu w Moskwie nową notę sowiecką, która zawiera protest przeciwko wywiadowi udzielonemu prasie przez ministra Sikorskiego. Minister Sikorski jak wiadomo oświadczył w wywiadzie, że winowajców napadów bandyckich na Kresach Wschodnich należy szukać w Rosji sowieckiej i pracą dywersyjną kieruje głównie zarząd polityczny (dawniej czerezwyczejka) i jego oddziały w Mińsku i Kijowie. Następnie min. Sikorski podkreślił analogię między polityką Sowie- tów a imperjalizmem dawnych czar- szych carskich, o ile chodzi o ziemie nierosyjskie. Nota sowie- tów wyraża niezadowolenie co do poglądów min. Sikorskiego na politykę sowiecką i pisze, że zarzu- ty jakie czyni się sowjetom po- winny być zalatwiane drogą ko- respondencji dyplomatycznej a nie wywiadów. Zaznaczyć nale- ży że jest to 4-ta nota sowie- cka do Polski, w ciągu ostatnich kilku dni. Dwie pierwsze doty- czyły napadu na Stolpce i jedna deklaracji Rakowskiego w spra- wie Małopolski wschodniej.

## Międzynarodowy kongres akademików rozpoczął.

WARSZAWA, 12. 9. (PAT) Dnia o godz. 10 rano odbyło się odprawione przez ks. biskupa Galla solenne nabożeństwo za pomysłność prac międzynarodowego kongresu akademickiego.

WARSZAWA, 12. 9. (PAT) Dnia o godz. 12.30 w sali warszawskiej Filharmonii wobec przedstawicieli Rządu, korpusu dyplomatycznego i przedstawicieli miasta, minister Miklaszewski zastępując premjera Grab- skiego otworzył drugi między- narodowy kongres studentów. Prze- mawiał cały szereg przedsta- wicieli władz i delegatów.

## Wniosek litewski kończy się fiaskiem.

GENEWA, 12. 9. (PAT) Komisja polityczna odrzuciła żądanie delegacji litewskiej udzielenia Litwie stałego miej- sca w podkomisji, rozpatrującej wniosek litewski w sprawie po-

działu pasa granicznego. W toku dyskusji Galwanaukas przy- znał, że kwestja wileńska stosow- nie do brzmienia paktu nie może być dyskutowana ponow- nie przez Ligę Narodów.

## Anglja udzieli pomocy państwu napadniętemu.

GENEWA, 12. 9. (PAT) Po posiedzeniu komisji rozbro- jeniowej delegat angielski lord Parmoor na pytanie skierowane doń przez dziennikarzy, odpow- iedział wyraźnie, że w razie je-

żeli ten albo inny kraj odmówi podporządkowania się arbitrażowi i dokonałby napadu, Anglja wszystkie siły morskie oddałaby na usługi państwa albo państw zaatakowanych.

## Wiadomości w kilku wierszach.

WARSZAWA, A. W. Minister spraw wojsk. gen. Si- korski dnia 11 b.m. powrócił z urlopu i dnia 12 b.m. objął urządowanie.

WARSZAWA, A. W. Rada Nadzorcza Banku Pol- skiego stwierdza, iż nadmierne ułatwienia importowe i paspor- towe stanowią poważną przeszk- odę dla polityki walutowej Ban- ku Polskiego.

WARSZAWA, A. W. Związek narodowy Polskiej Młodzieży Akademickiej wysto- sował odezwę w języku polskim, francuskim i angielskim do uczestników rozpoczętego wczoraj międzynarodowego kongresu akademickiego. \*Ode- zwa wita przybyłych kolegow- cudzoziemców wraz z całym spo- łeczeństwem gorąco w murach Warszawy.

WARSZAWA, A. W. Minister spraw wewnętrzn. i sprawiedliwości przedstawił pa- nu Prezydentowi Rzeczypospoli- tej stan śledztwa, w sprawie pe- tardy rzuconej we Lwowie. „Przegląd Wieczorny” twier- dzi, że Steiger nie należał do za- dnej konspiracji.

WARSZAWA, A. W. Ministerjum Kolei stara się o udoskonalenie ruchu kolejowe- go, któryby pozwalał na przy- spieszenie jazdy pociągów.

WARSZAWA, A. W. Młodzież akademicka Gruzji przysłała trzech delegatów na kongres akademicki do Warsza- wy. Gruzja starać się będzie o przyjęcie gruzińskiego związku narodowego studentów do mię- dzynarodowej konfederacji stu- dentów.

LWÓW, (PAT) Dnia rozpoczęła się konferen- cja prezesów dyrekcji kolejo- wych i szefów wydziałów wywo- zowo-taryfowych całego pań- stwa. Przedmiotem obrad będzie opracowanie i ujednostajnienie przepisów manipulacyjnych i sposobów wykonywania dłuż- szych przewozów.

LWÓW, (PAT) Przy ul. Skarbka Nr. 4 zawa- liła się dzisiaj o godz. 4-ej oficy- na domu trzy-piętrowego, czyni- nący wyłom w ścianie wewnątrz szerokości kilku metrów Ofiar nie było.

LWÓW, A. W. W pierwszych 4-ech dniach zwiedziło Tarki Wschodnie 50 tys. osób, w tem znaczny odsetek gości zamiejscowych i zagranic- znych.

WIEDEN, A. W. „Telegraph Company” donosi z Paryża, że dr. Woronow odkrył nowy sposób leczenia zwapnie- nie tętnic, zapomocą przeszcze- piania gruczołów.

## Komunistyczna czerezwyczejka w Zagłębiu Ruhry.

BERLIN, 11. 9. (PAT) „Vorwärts” donosi w związku z stwierdzeniem przez policję daniami o istnieniu komunisty- cznej czerezwyczejki w Zagłębiu Ruhry: Biuro policji komuniku- je, że śledztwo można uważać za ukończone. Skonfiskowano

wielką ilość obciążającego ma- terjału. Dochodzenie przeciwko oskarżonemu posłowi komuni- stycznemu do sejmiku saskiego Karolowi Beierowi wykazało, że Beier od szeregu miesięcy stał na czele organizacji i czekistów.

## Piekło na ziemi.

3600 domów i 100 mostów zburzonych przez tajfun

LONDYN, 10. 9. „Times” dowiadyuje się z Tokio dalszych szczegółów o zniszczeniu, jakie spowodował tajfun na wyspie Formozie. Większa część wyspy jest spustoszona. 3600 domów zostało doszczętnie zburzonych,

zaś 3800 poważnie uszkodzonych 100 mostów się zawałilo, 60 stat- ków rozmaitych wymiarów za- tonęło. Bardzo poważnych uszko- dzeń doznał port Ta-Kau na po- łudniowo-zachodnim wybrzeżu tej wyspy.

## Wiadomości finansowo-gospodarcze

Komunikat Agencji Wschodniej Warszawa 12. IX. 1924 r.

Waluty.		Dewizy.	
Gotówka.		Dewizy.	
Dolary St. Zj.	5,18 1/2, 5,21, 5,16 *	Belgia	26,25, 26,38, 26,12
Franki belgijskie	—	Berlin	—
szwajcarskie	—	Holandja	199,75, 200,75, 198,75
Funty ang.	—	Bukareszt	—
Korony austr.	—	Gdańsk	—
czeskie	—	Londyn	23,20, 23,14, 23,25, 23,05
węgierskie	—	N. Jork	5,18 1/2, 5,21, 5,16 *
Lei rumuńskie	—	Paryż	28,05, 28, —, 28,14, 27, —
Liry włoskie	—	Praga	15,57 1/2, 15,65, 15, 1/2 *
Miljonówka	0,70, 0,69, 0,71	Szwajcaria	97,75, 93,28, 97,27
Pożyczka dolar.	2,60, 2,65, 2,63	Wiedeń	7,32 1/2, 7,35, 7,28 *
Bony złote	0,88	Włochy	23, —, 23,11, 22,83
Pożyczka złota	0, —		

Tendencja nieco mocniejsza.

### Akcje.

Dyskontowy	6,70, 6,50,	Zw. Sp. Zarobk.	8,50, 8,75, 8,50
Handlowy	8,50, 8,25,	Zjedn. Ziem Polskich	2,10
Dla Handlu i Przemysłu	1,60,	Związku Ziemi	0, —
Kredytowy	0,42,	Przem. Lwów	0, —
Grodzisk	0,80,	Handlowy Poznań	3, —
Sole	0, —	Zachodni	2,55, 2,45,
Kijowski	0,30,	Sila i Sw.	to 0,45, 0,70,
Puls	0,42,	Chodorów	6,05, 6, 9,
Spies	1,35, 1,40,	Czerek	0, —
Wildt	0,25,	Częstochowa	3,10,
Zgierz	3,15, 3,10,	Gostawice	2,30,
Elektryczność	0, —	Michałow	0,75, 0,72,
Węgle	8,35, 8,25, 1, 8,40, 8,25, 2, 8,75,	Cukier	5,60, 5,65,
8,50, 3, 4,		Firley	0, —
Nobel	2,10, 2,15,	Lazy	0,18,
Polski Przemysł Naftowy	0, —	Ostrowieckie	10, —, 10,05
Cegielski	0,84, 0,83, 0,84,	Parowozy	0, —
Lilpop	0,90, 0,89, 0,91,	Pocisk	2,25, 2,20,
Modrzejew	7, —, 6,75, 6,80 1, 7, —, 7,10,	Zja. i. Fabr. Maszyn	0,41,
5,		Rozuki	2,81, 3,65,
Cerata	0, —	Starachowice	3,81, 3,65,
Fitzner	0, —	Ursus	2,80, 3, —
Norblin	0,88, 0,87, 0,88,	Zielenie	skł 12,35, 12,61, 12,25,
Ortwien	0,25,	Chmielów	0, —
Konopie	0,60,	Zegluga	0,18,
Zawiercie	41, —, 40, —, 40,50,	Haberbuch	6,25,
Zyrardów	32, —, 33, —, II. 25,25, 25,75,	Klucze	0, —
Borkowski	1,50, 1,55,	Wulkan	3, —
Jabłkowscy	0, —	Spirytus	2,65, 2,75,
Wysoka	0, —	Tehate	3,10
Tomaszowska Fabr. Szt. Jedw.	0, —		

Tendencja słabsza.

## Poznań, 12. IX. 1924 r.

Poznański Bank Ziemi	3,60,	Herzfeld Victorius	0, —
Przemysłowców	4,75,	Tkanina	0,00,
Polski Handlowy	3,20,	Dr. Roman May	0, —
Garbarnia Sawickich	0, —	Pędowski	0, —
Cegielski	0, —	Młyn Ziemański	0,00,
Papiernia Bydgoszcz	0, —	Poznańska Sp. Drzewna	0, —
Hartwig Kantorowicz	0, —	Lubani	0,90,
Zw. Sp. Zarob.	8, —, 8,50,	Unja	0, —
Zjedn. Browary Grodzkie	2,20,	Witwornia Chemiczna	0,40,
Hurtownia Spz.	0, —	Płótno	0,55, 0,53,

Tendencja niejednoznaczna.

## Gdańsk, 12. IX. 1924 r.

Warszawa	107,18, 107,71	Paryż	—
Złoty	107,73, 108,27,	Praga	—
N. Jork	5,6050, 5,6340,	Szwajcaria	—
Londyn	25,06,	Rent Marka	133,416, 134,084,
Berlin	—	Holandja	—

### Ziemiopłody.

Poznań, 12. 9. 24 r.		Mąka żytnia 65% 32, —	
Zyto	17,25, 19,25,	Mąka żytnia 70% 28, —, 29,50,	
Pszenica	23,25, 25,25	Osza żytnia	12,25
Jęczmień zw.	0, —,	Osza pszenna	10,75
Jęczmień br	20,50, 24,50,	Tendencja spokojna, sytuacja bez	
Owies	15,50, 16,50	zmiany. Z powodu braku zofirowa-	
Mąka pszenna 65%	40,00 42,50,	nia z emniaków nie notowano.	

Warszawa, 12. 9. 24 r.		Zyto kongr. 116 f 684,4 grl.	17,50,
Pszenica pom. 128 f.	755 grl. gw. 26,50	Owies pomorski	17,25,
Pszenica kongr. 128 f.	755 grl. gw. 26,2	Makuchy rzepakowe franco	Warszawa
Jęczmień kongr. browar.	24,25, 24,50,		17, —
Jęczmień kongr. na kaszę franco	Warszawa 22, —	Otręby pszenne	12, —
Zyto kongr.	68 1/3 grl. (117 f.)	Zaofiarowanie dostateczne, tendencja	stałsza.

### Porozumienie dwu głównych tenorów Europy Herriota i Mac Donalda

Kompromis francusko-angielski uratował nację istnienia Ligi Narodów

(Od naszego specjalnego delegata).

Genewa, 7 września.

Po tygodniowej dyskusji, po niezliczonych naradach poufnych, jakie mieli między sobą Herriot i Mac Donald, prawie niespodziewanie nastąpiło porozumienie dwu głównych tenorów 5-ej sesji Ligi Narodów.

Po polemicznych mowach, jakie wymienili dwaj premierzy, musi przedewszystkiem zjawić się pytanie  **kto zwyciężył?**

Odpowiedź na to będzie dwójaka: jako mówca, jako mąż stanu, Herriot zwyciężył Mac Donalda. Premier angielski wykazał daleko mniejszą umiejętność jasnego formułowania swego poglądu. Wystąpienie Herriota zjednało mu poparcie wszystkich przedstawicieli małych narodów. Idealista Mac Donald znalazł się w pozycji wysoce niewygodnej, trzeba się było albo doktrynersko upierać przy dowodzeniu, iż tylko brak broni i rozbrojenie zabezpiecza przed napadem, albo

stracić dziewiczność Idealizmu, o którą szef socjalizmu angielskiego bardzo dba.

W tej sytuacji Mac Donald ustąpił „przyjacielowi” Herriotowi. Kompromis zresztą niewiele go kosztował, deklaracja bowiem, która uchwalono, nic nie decyduje, przesuując ciężar dalszych rokowań na trzecią i pierwszą komisję Ligi. Był to więc dyplomatyczny pierwszy krok, zaledwie stwierdzenie wzajemnej dobrej woli i chęci osiągnięcia porozumienia. Kompromis, jak wiele innych. Autorytet obu premierów wymagał, aby żaden z nich nie wracał do swego kraju

**jako pokonany.** Obaj wzajemnie zbyt dobrze sobie życzą, aby popełniali czynny, przyczyniający się do obalenia towarzysza obrad w jego kraju.

Abym nie utrudniać więc sobie zadania i  **istotnego dotrzeć do porozumienia.**

musieli w Genewie doprowadzić do jakiegoś, choćby pozornego pogodzenia się. Chodziło nie tylko o interes państw, chodziło o utrzymanie tek, stanowisk i... władzy.

W olbrzymiej sali „Reformation” zapanowała cisza, w powietrzu unosił się nastroj wielkich zdarzeń dziejowych w chwili gdy ku trybunie prezyd. Moty zbliżał się senator Jouvenel i wręczał mu tekst nieznaną jeszcze

cze uchwały. Za chwilę będzie ona odczytana. Papier ten oznacza

**uratowanie Ligi Narodów**  od bankructwa ideowego.

Gdyby podczas tej pierwszej debaty międzynarodowej nie do szło było do tej deklaracji, — stwierdzającej, iż na terenie Ligi sprawa rozbrojenia może być dyskutowana i może być doprowadzona do kompromisu, nie zmuszając ani Anglii ani Francji opuszczać sali obrad jako strony pobitej, to Liga straciłaby swą ideową rację bytu, którą stanowi dla niej doprowadzenie świata

**do pokojowego współżycia.** Ten historyczny moment kompromisu anglo-francuskiego odczuli wszyscy na sali obrad. W nabożnym niemal skupieniu odczytano i uchwalono wniosek dwóch mocarstw, a owoce, jakie spotkały krótko tym razem przemawiających premierów-wnioskodawców, — najlepiej świadczyły o powszechnej radości, iż najwyższy parlament świata nie wyszedł z tych narad z nadwierzonym autorytetem.

„Trzeba obalić dzielące nas barjerę, trzeba zwyciężyć przez szkody” — wołał Mac Donald. „Byliśmy przeniknięci wola, aby nie opuścić tego zgromadzenia bez stworzenia przykładu dwóch ludzi, starających się zawrzeć układ

**pożyteczny dla wszystkich.** Ten układ — to tekst, który wam składamy” — oświadczył gorąco Herriot.

Układ ten plenum Ligi przyjęło. Pierwszy krok na drodze ograniczenia zbrojeń bez naruszenia bezpieczeństwa państw lojalnych i mniejszych — ucytonio. Pod kierunkiem Ligi zwołana będzie

**specjalna konferencja**  rozbrojenia.

Komisje Ligi opracować mają cały niezbędną materiał, na ich barki włożono wielką godność i odpowiedzialność. Na ich barki zepchnięto to, co mogło zagrozić ideowej racji istnienia Ligi Narodów.

Zawarto kompromis — nikt nie zwyciężył.

Tak wygląda to oficjalnie i zewnętrznie. Kto jednak uważnie spojrzy wgłąb, ten dostrzeże, że

**teza Francji**  w tym kompromisie wyszła więcej niż obroną reką.

**De la Roche.**

### Rada nadzorcza Banku Polskiego

stwierdziła, że za dużo importujemy i za dużo jeździmy zagranicę

WARSZAWA 12. 9.

Wczoraj dn. 11 b. m. pod przewodnictwem prezesa Banku Polskiego p. Stanisława Karpińskiego odbyło się posiedzenie miesięczne Rady nadzorczej Banku, na którym wysłuchano sprawozdań dyirekcy i poszczególnych komisji Rady i rozważano sprawę wysokości stopy dyskontowej.

Stwierdzono, że emisja banknotów została bardzo znacznie powiększona i wynosiła 6 razy więcej, niż na początku r. b. zaś suma przyznaných kredytów jest już przeszło 10 razy większa, niż była na początku r. b. — Jednocześnie odczuwać się daje bardzo silne zapotrzebowanie walut zagranicznych — Wobec tego wszystkiego uznano za

niewskazane już teraz obniżać normalną stopę dyskontową.

Jednocześnie Rada uznała, że nadmierne ułatwienia importowe, oraz paszportowe stanowią poważną przeszkodę dla polityki walutowej Banku.

Stopę dyskontową dla weksli zagranicznych obniżono z 10 na 8 proc.

Na listę papierów lombardowanych przez Bank Polski uchwalono wciągnąć 10 proc. pożyczkę kolejową, — nastąpi to po wprowadzeniu tej pożyczki na giełdę warszawską.

Wreszcie p. prezes Banku przedstawił członkom Rady nowo mianowanego vice - prezesa Banku d-ra Młynarskiego, oraz Komisarza Banku d-ra Barańskiego.

### Wymiana zakładników

208 męczenników wraca do Ojczyzny

W końcu b. m. lub w I połowie października oczekiwany jest powrót z Rosji do Polski nowej partji zakładników polaków w liczbie 208 osób, co wraz z rodzinami ich wyniesie 600 osób.

Zakładnicy ci są to polacy aresztowani w ostatnich czasach przez bolszewików za różne, według ich opinii, przestępstwa polityczne i będą wymienieni na osoby, wskazane przez bolszewików.

Osobnikami tymi są przeważnie zwolennicy komunizmu bolszewickiego, którzy za swoją szkodliwą działalność zostali przez sądy polskie ukarani lub znajdują się pod nadzorem policji.

Dla rozmieszczenia przybywających zakładników urząd emigracyjny przygotowuje pomieszczenie na etapie w Baranowiczach i w Dorohusku.

### Zwłoki Henryka Sienkiewicza wracają do ojczystej ziemi

W październiku zostaną uroczystie złożone w krypcie Katedry Św. Jana

WARSZAWA 12. 9.

(k) Wczoraj o godzinie 5-ej popoł. w siedzibie Towarzystwa Kredytowego m. st. Warszawy (ul. Czackiego 23). odbyła się konferencja prasowa, zorganizowana przez główny komitet sprowadzenia zwłok Henryka Sienkiewicza.

Licznie zebrani przedstawiciele wszystkich stołecznych dzienników wysłuchali przemówienia prezesa komitetu wykonawczego p. S. Libickiego, z którego wynika, że zwłoki Henryka Sienkiewicza przybędą do Warszawy z Vevey przez Austrię i Czechosłowację w październiku r. b.

Komitet główny zajęty jest obecnie zbieraniem fundusów na

uroczysty pogrzeb, oraz fundację imienia zmarłego powieściopisarza.

Wyłoniono komitet prasowy w skład którego weszli pp.: dyr. PAT-a, Górecki, red. Czempinski i red. Sיעiński.

Zwłokom towarzyszyć będzie eskorta honorowa, składająca się z 3-ch przedstawicieli głównego komitetu, 1-go — syn dykta dziennikarzy i 1-go — prezydium Rady ministrów.

Uroczystości związane ze sprowadzeniem zwłok będą trwały dwa dni. Pierwszego dnia — pochód i pogrzeb zwłok w katedrze. Drugiego dnia — uroczysta akademja i okolicznościowe obchody w szkołach i instytucjach społecznych.

### S. p. Mieczysław Surzyński

WARSZAWA 12. 9.

Wczoraj nad ranem zmarł na udar serca wielki polski wirtuoz organowy, kompozytor, znakomity znawca muzyki kościelnej, długoletni profesor Konserwatorium Warszawskiego. Zgon s. p. prof. Surzyńskiego jest wielką stratą dla muzyki polskiej i okrywa żałobą cały świat muzyczny.

Cześć Jego pamięci!

Zarząd Polskiego Stowarzyszenia Muzyków Pedagogów prosi członków o najliczniejsze przybycie na zebranie do Tow. Muz. (Sienk. 2) w piątek dn. 12 o godz. 8 wiecz. w celu omówienia wzięcia udziału w pogrzebie zgasłego mistrza organów.

### Certyfikat.

Zaświadczam niniejszym, że w Październiku 1905 roku dokonałem operacji usunięcia krwawego znaku, wyglądającego, jak *lupus*, mającego kształt miniaturowego niedźwiedzia, stojącego na tylnych łapach, zwróconego nosem ku wewnątrz znajdującego się od urodzenia na lewej ręce pięcioletniej Wandy Karoliny adoptowanej sieroty przez małżonków Rene Tignol i Karoliny urodzonej Dąbrowskiej Tignol. Wymiary znamienia: największa wysokość 32 milimetrów największa szerokość 21,5 milimetrów.

Paryż, 28 października 1905 r. Prof. dr. A. Vertoux...

Dokument dwukrotnie przeczytano, Wanda z płaczem rzuciła się w objęcia przybranej matki i ikąjąc mówiła:

— Mamo, droga jedyna — ja wiem dlaczego wahałaś się — ale nie obawiaj się — nie dałaś

mi życia, ale dałaś więcej, boś mnie ochroniła od śmierci, wychowałaś i dałaś wykształcenie, nigdy nie przestałaś mnie kochać i być wdzięczną. Matka i Radwańska razem z Wandą poplakały się, a Wanda dalej mówiła:

— Moje uczucia nigdy się nie zmieniają, ani dla mamy, ani dla Janka i jego matki. — Znów nastąpiły uściski z Radwańską i doktorem. Ten poprosił Badera z gabinetu i polecił przynieść mu różne narzędzia. Wanda pozwoliła dokonać oględzin miejsca, gdzie było znamie. Odchyliła rękaw — a Bader skropił wskazane miejsce eterem, po chwili przestał i skierował na miejsce mokre szkło powiększające — oziębiona skóra mocno zbieleła, potem wolno zaczęła się różowieć i można było zauważyć jaśniejszą plamę doskonale przedstawiającą formę malutkiego niekształtne-go niedźwiedzia. Wszyscy to oglądali i Wandzia widziała w

### Trybuna pracowników mózgu i mięśni W sprawie bezrobotnych aktorów

WARSZAWA 12. 9.

(k.) Onegdaj o godzinie 4 - ej popoł. w lokalu Związku Artystów Scen Polskich odbyło się zebranie filji bezrobotnych Z.A.S.K.

Na zebranie to przybyło około 40 osób. Było ono poświęcone sprawie zatrudnienia bezrobotnych.

Wyłoniono szereg projektów, a więc: zorganizowanie dla bezrobotnych imprez dojazdowych na prowincję, oraz teatru Związku w Warszawie.

Projekty te niestety są bardzo trudne do zrealizowania, bowiem Zarząd główny Z. A. S. K., pobierając miesięcznie około 8.000 złotych składek, nie posiada fun-

duszków na to, aby chociażby jeden zespół, artystyczny wyposażyć w odpowiednie środki techniczne.

Projekt zarządu Związku przewiduje opodatkowanie się aktorów bezrobotnych na rzecz tych imprez dojazdowych jednorazową składką w kwocie 100 złotych.

Ciekawa rzecz, kto z aktorów bezrobotnych rozporządza sumą 100 złotych polskich? Czy nie byłoby słusniejszym nałożyć ten podatek na kolegów pracujących, co w Związkach zawodowych robotniczych dawno już znalazło praktyczne zastosowanie.

### Koncerty radjowe na Targach Wschodnich

Na Targach Wschodnich we Lwowie od kilku dni odbywają się pokazy radiotelefonów urządzone przez Radjoklub we Lwowie.

Licznie zgromadzona publiczność miała możność wysłuchania koncertów odbywających się w Paryżu i miastach angielskich, przyczem powszechny zachwyt wzbudził znakomity odbiór aparatem „Auto 6”, dostarczoną przez warszawską firmę „Radio”.

Zainteresowanie radjokoncertami jest niesłychane.

### W sprawie mniejszości narodowych

nikt nie polemizował z ministrem Skrzyńskim

GENEWA, 11. 9. Wczorajsza mowa min. Skrzyńskiego na zgromadzeniu Ligi Narodów w sprawie mniejszości narodowych w Polsce, aczkolwiek trwała tylko 20 minut, tem niemniej zawierała zupełnie obraz ustawodawstwa polskiego w dziedzinie praw przyznanych mniejszościom zamieszkującym ziemie polskie.

Mowa wywołała niezwykle korzystne wrażenie ze względu na ogromną czułość Genewy na wszystko, co dotyczy losów mniejszości narodowych. Zapowiadano

wiedź stworzenia uniwersytetu ukraińskiego niewątpliwie wytrąca z rak polityków czeskich główny argument w wykrzywianiu mniejszości ukraińskiej przed Polską.

Dyskusja nad raportem Rady Ligi Narodów została sformalizowana, a nikt nie wszedł na trybunę, aby polemizować ze Skrzyńskim. W ten sposób teza polska w sprawie mniejszości narodowych została przyjęta przez zgromadzenie bez repliki. (A.W.)

### Posłowie polscy konferują w Genewie z politykami z raniemi

Geneva, 7 września.

Podczas obrad Rady Ligi Narodów przebywali w Genewie w pierwszym tygodniu sesji: senatorowie Buzek i Koskowski, posłowie: Dębski — prezes sejmowej komisji spraw zagr., Thugutt, Dąbski, Chomiński, Stroński, Niedziałkowski, którzy przedawadzili szereg rozmów politycznych m. in. z senatorami francuskimi: Jouvenel-

lem, Saraut, Bourgeois. Poseł Niedziałkowski konferował z Paul Boncour'em — posłem socjalistycznym i przedstawicielem Francji w komisji rozbrojenia Ligi, oraz z delegatem franc. konfederacji pracy — Jouhaux.

Kilkakrotnie również nasi posłowie i senatorowie konferowali z ministrem Skrzyńskim.

### Li wini odc o są z kwitkiem

a e w r a z e p r a j a

Geneva, 7 września.

Litwini w dalszym ciągu prowadzą podstępą agitację przeciw Polsce, chcąc wznowić sprawę Wilna. Jak dotąd, sprawa ta mała ma poparcia; zdaje się, iż Galwanauskas, przewidując nie-

powodzenie, chciałby się wycofać z tej afery, ale go powstrzymują i pechają w kierunku forsowania sprawy: Sidzikauskas — poseł z Berlina i Balutis — dyrektor polityczny litewskiego M. S. Z.

### Błędnostwa so we k na morzu

LIBAWA, 11. 9. — Prasa donosi, że w niedziele rano w odległości 40 kilometrów od wybrzeża manewrował krążownik rosyjski typu „Rurik”, dając liczne strzały armatnie i znikając następnie pod osłoną mgły. Z Libawy wysłano celem obserwacji hydroplan, którego pilot

stwierdził, że na pokładzie krążownika znajdowało się kilka dział 6 i 8-calowych.

„Naunakas Sinas” pisze, że owa strzelanina była farszą, którą później prasa rosyjska przedstawi jako „wspaniałe manewry floty sowieckiej na Baltyku”.

### GAMASTON

### Ze wspomnień akuszerki

Nedźwiadek — Nemezis

O godzinie naznaczonej w pokoju Radwańskich siedział syni prokurator, który przyszedł, aby się spotkać z Tignolową — wszyscy byli zaciiekawieni. Wkrótce przybyła wraz z Wandą.

Zajęli miejsce. — Tignolowa przemówiła:

— Wczoraj wieczorem walczyłam z sobą — czy mam wyznać prawdę, czy ja zataić — w pierwszym wypadku stracone Wandzie — w drugim będę nie w zgodzie z moim sumieniem — głos sumienia zwyciężył.

Wanda jest córką hrabiny Stokrociej!

Całe towarzystwo jakby skamieniało, Tignolowa wyjęła z portfela papier i podała go prokuratorowi — mówiąc:

lat byliśmy w Paryżu. Krewny męży, sławny lekarz chorób skórnych dr. Vertoux, usunął z jej rączki wielkie krwawe znamie, zapanoczą promieni Rentgena, ultrafioletowych i wody utlenionej. Na wszelki jednak wypadek wzięłam od niego zaświadczenie, które prokurator trzyma w ręku.

Prokurator rozłożył arkusz, wszyscy z zaciiekawieniem jeli go rozpatrywać. Na lewej stronie od góry była naklejona fotografia przedstawiająca pięcioletnią Wandzię, obnażoną do pasa, na lewej ręce poniżej ramienia widać było duże, niekształtne znamie. Dokument był napisany po francusku i w tłumaczeniu brzmiał, jak następuje:

Kłosowski nie podając mi reki przemówił:

hrabiny Stanisławowej Stokrociej — Pan hrabia zechce zaprowadzić nas do bratowej pańskiej — czego w imieniu prawa żądam.

Hr. Robert mocno zmieszany szedł przodem w milczeniu, przy wejściu do pokoju hrabiny — Radwański zatrzymał wszystkich mówiąc:

— Proszę tu poczekać ja — najprzód sam pójdę. — Wszedł do pierwszego pokoju. Pielegniarka go przywitała i zameldowała hrabinie, która go obojętnie przyjęła:

— Przychodzę dowiedzieć się o zdrowiu pani hrabiny.

— Dziękuję, jest mi dobrze — odrzekła.

— Czy pani hrabina nie byłaby łaskawą powiedzieć mi, komu przed dwudziestu dwu laty podarowała ten pierścionek?

(Dokończenie nastąpi.)



### Nowy dyrektor departamentu bezpieczeństwa.

„Kurjer Poranny“ donosi, że b. wice-prokuratora, na stanowisku dyrektora departamentu bezpieczeństwa publiczn. w Ministerstwie spr. wewnętrznych.

### Delegacja studentów angielskich przybywa do Polski.

GDANSK, 12. 9. Delegacja angielskiej młodzieży uniwersyteckiej na kongres warszawski w liczbie 21 studentów i 18 studentów, podejmowana była wczoraj przez studentów Polaków w Gdańsku. Na bankiecie obecni byli wybitni przedstawiciele władz i kolonii polskiej w Gdańsku. Bankiet otworzył toastem na cześć Polski i króla angielskiego p. Wańkowicz, dyrektor Polbalu dawny student z Cambridge, po czym powitał gości w imieniu

### Panie Komisarzu Moskalewski! Jest pierwszorzędnym kandydatem do redukcji.

Jedno z pism krakowskich donosi: „Przed kilkunastu dniami Akademia Umiejętności w Krakowie wysłała do min. skarbu prośbę o zwolnienie jej od opłaty celnej wagonu ilustracyjnego papieru, sprowadzonego z Niemiec, a którego to papieru w Polsce się nie wyrabia. Ministerjum skarbu przekazało sprawę min. przemysłu i handlu, to zaś zwróciło się do Aka-

### Wrzenie wśród robotników.

Jak się dowiadujemy Związek Pracodawców odrzucił wniosek Zjednoczenia Zawodowego Polskiego o podwyżkę obecnych plac zarobkowych. Wskutek tego zapanowało silne wrzenie wśród robotników, którzy obecnie zarabiają tygodniowo niecałe 17 złotych. Przysłać trzeba, że za tę sumę nikt żyć nie może. Także wśród pracowników zatrudnionych w zakładach wojskowych panuje silne wrzenie, spowodowane obniżeniem plac. Naprawdę nie leży w interesie

### Kto powinien być członkiem P. L. O. P. P. Każdy - bez różnicy narodowości.

Rozwój lotnictwa przekracza już dziś przewidywania śmiałości. Samoloty podnoszą się na wysokość kilkunastu tysięcy metrów, czynią 400 kilometrów na godzinę, latają po 40 godzin bez przerwy, wożą po kilka tysięcy kilogramów ładunku. Loty odbywać się już dziś mogą nie tylko w dzień, ale i w nocy, odbywać się mogą nawet bez silnika, a samoloty dziś latają już z Europy do Ameryki.

ścią zniszczone. Już w ciągu pierwszych kilku godzin wojny może nie zostać kamień na kamieniu z naszych miast, a w ciągu kilku dni wojna powietrzna zrujnować może całe nasze Państwo. A przed lotnictwem najeźdźcy obronić nas może też tylko lotnictwo własne i do tego zaś dąży właśnie Liga Obrony Powietrznej Państwa. Na tem dążeniu P. L. O. P. P. polega jej znaczenie, sprawiające, że członkiem powinien być każdy obywatel Polski. Liga nie jest stowarzyszeniem narodowym — Liga jest zrzeszeniem pod znakiem obrony granic, obrony bytu państwowego i dlatego do Ligi powinien należeć każdy kto jest, kto czuje się obywatelem tej Rzeczypospolitej. Każdy, kto w granicach Rzeczypospolitej mieszka, kto z jej praw i urządzeń korzysta — każdy winien jest być członkiem Ligi.

W tym kierunku musi iść propaganda uświadomienie warstw najszerzych, że kto nie jest, kto nie chce być członkiem Ligi — jest wrogiem Państwa, chce rozbić go, chce rozsadzić jego granic, jest wrogiem naszego bytu państwowego. Do P. L. O. P. P. powinni należeć wszyscy, wszyscy bez wyjątku.

W tym kierunku musi iść propaganda uświadomienie warstw najszerzych, że kto nie jest, kto nie chce być członkiem Ligi — jest wrogiem Państwa, chce rozbić go, chce rozsadzić jego granic, jest wrogiem naszego bytu państwowego. Do P. L. O. P. P. powinni należeć wszyscy, wszyscy bez wyjątku.

### „I ten co smyczkiem tnie „I ten co w puzon dmie - będzie również stróżem bezpieczeństwa Publicznego.

Za przykładem innych miast sześc publiczny popis nowej orkiestry — w którym „granatowe mundury“ dadzą jeszcze jeden dowód tutejszemu społeczeństwu, że mimo ciężkich warunków ich pracy — potrafią nie tylko strzec naszego bezpieczeństwa i mienia, ale znajdują jeszcze czas i na uprzyjemnienie nam niejednej chwili doborową muzyką. Publiczne występy orkiestry P. P. społeczeństwo niewątpliwie przyjmie nieklamana sympatią i dozna ona ogólnego poparcia temwięcej — że jak się dowiadujemy, z uzyskanych dochodów przeznaczonych ma być 50 procent na wdowy i sieroty po funkcjonariuszach policji, dalej na utrzymanie uczniów w Bur-sie funkcji policji w Grudziądzu oraz na spłatę zakupionych instrumentów.

### Iść prawą stroną chodnika!

Główny ruch uliczny koncentruje się w ulicy Szerokiej dopiero wieczorem. Widzimy tu rozmarzone podlotki i nieletnich „kawalerów“, widzimy też przykładne i stateczne małżeństwa. Jedni wyszli na ulicę by poplotać inni by usłyszeć najświeższe nowinki i ploteczki, a inni wręczcie za interesem. Wszyscy przechodzą, gwarzą, śmieją się, będąc stylowo, w kostjumach ściśle zastosowanych do epoki, w której tworzył Bałucki. Obsadę komedji, reżyserowanej przez p. Lenka, tworzą pp.: Wszeźniowska (tyt. rola), Lisicka, Radwan-Lodzińska i Zarembina, dyr. Benda, Wiśniewski, Kwaskowski, Ilcewicz, Bolko, Dąbrowski, Jejde i Arnoldt.

**TEATR MIEJSKI.** Teatr miejski pod dyr. K. Bendy daje w sobotę i niedzielę 2-gi i 3-ci raz wspaniałe arcydzieło poezji romantycznej polskiej, „Irydion“ Zyg. Krasińskiego w wyk. całego zespołu z dyr. Bendą, M. Brokowskim, W. Zdzi-towieckim, M. Wnorowską, Szczęsną Wiesławską, H. Świę-cicką w rolach naczelnych, w koncepcji dekoracyjno-kostju-mowej St. Dąbrowskiego. W poniedziałek przedst. zawieszono, we wtorek zaś premjera pełnej humoru, doskonałych typów i zabawnych sytuacji komedja Michała Bałuckiego „Ciepła wdówka“, która wystawiona będzie stylowo, w kostjumach ściśle zastosowanych do epoki, w której tworzył Bałucki.

przyjęła bardzo życzliwie. Dy-rekcja winna być w zupełności zadowolona że wstępnym bojem udało się pozyskać publiczność, która oby i nadal zechciała pa-miętać o tej kulturalnej pla-cówce.

**1 1/2-rocz. Szkoła Rolnicza w Ko-walewie Pomorskiem** zorganizowana przez Pomorską Izbę Rolniczą przyjmuje zapisy kandydatów do dnia 10-go paź-dziernika br. Szkoła ma na celu kształcenie na samodzielnych gospodarzy przy równoczesnym udzieleniu najniezbędniejszych wiadomości teoretycznych i praktycznych z dziedziny rolnictwa hodowli zwierząt i administracji wiejskiej. Nauka trwa dwie zimy i łączące je lato, a więc od 15. 10 1924 do 1. 4. 1926 przy pomocy wykładów teoretycznych i zajęć praktycznych. Kandydat winien przedłożyć metrykę urodzenia (ukończo-nych 16 lat), świadectwo moralności (wystawione przez wójta, sołtysa lub księdza), świadectwo z ukończenia szkoły powszechnej. Opłata za cały kurs wynosi 100 zł. płatna w ratach. Uczniowie mieszkają w gmachu internatowym, korzystają rów-nież z wszelkich urządzeń szkol-nych, a za zużycie wody, światła, opału i usługi placą cząstkę na nich przypadającą w myśl rze-czywistych kosztów. Uczniowie prowadzą sami pod kierunkiem nauczyciela spółdzielnię wyżywienia (ku-chnię) i opłacają rzeczywiste koszt utrzymania. Szkoła mieści się w mieście Kowalewie Pomorskiem, leżą-cem w pow. wąbrzeskim, posiadającym w miejscu stacji kole-jowej na linii kolejowej Byd-goszcz — Brodnica i Toruń—Ją-blonowo. Szkoła posiada własne gospodarstwo rolne.

### EXPRESSIE POMORSKIM

Toruń, ul. Św. Katarzyny 3  
Tel. 326

**WYJAZD P. WOJEWODY DO GOPLA.** Jak się dowiadujemy, p. woje-woda pomorski dr. Wachowiak wyjeżdża dziś służbowo, aby wziąć udział w zjeździe na jezio-rze Gopla. Zjazd ten jak wiadomo odbędzie się jutro w sobotę i w niedzielę, pod przewodni-cstwem marszałka Trampczyń-skiego w sprawie budowy kana-łów Górny Śląsk—Toruń.

**Piją, jedzą, hulki pałą, Tańce, hulanka, swawola, Mało karczmy nie rozwała** Ha, ha, hm, hm, hejże hola. Jaka tego jest przyczyna Co w nich zapal taki nieci To „sodowa“ Śmigiełskiego Którą piją, nawet dzieci.

**ZALOZENIE KOŁA P.L.O.P.P. W LISEWIE.** Staraniem p. Buczkowskiego z Kornatowa odbyło się w Lise-wie, w niedzielę dnia 8 bm. ze-branie w sprawie założenia Koła P.L.O.P.P., przy bardzo licznym udziale miejscowego obywatel-stwa i z okolicy. Po wyczerpują-cym referacie p. Walerjana Za-pały, o znaczeniu lotnictwa oraz zadaniach i celach P.L.O.P.P. zawiązano Koło, do którego przy-stąpiło około 40 osób.

**Co grają w Teatrze? Dzisiaj „Irydion“.** **Jutro „Irydion“.** **Co wyświetlają w kinach? Cristal: Pat i Patachon w ko-medji „Przemysłowcy“.** **Nowości: Pat i Patachon w ko-medji „Przemysłowcy“.** **Palace: Która z dwóch?**

**W Grudziądzu**  
„APOLLO“  
„Tajemnica Paryża“  
dramat w 24 aktach

**KINO ORZEŁ VARIETE**  
Grudziądz, Wybickiego 19  
„Przy kominku“  
Romans rosyjski w 2 serjach (12 aktach) z udziałem śpie-waków.

**Przetarg.**  
W środę 17 br. o godz. 11-ej wydzierżawi się w drodze przetargu plac składowy nad Wisłą w pobliżu Grzyba o płaszczyźnie 1618 kwadratowych metrów w oparciu miejskim. Warunki poprzednio przejrzeć można w ratuszu, pokój nr. 29. Toruń, dnia 11 września 1924 r. Magistrat.

**Szezlone** nowy tanio na sprzedaż. Ul. Łazienna 7 Jądłodajnia

**Kapusty** 600-700 ctr. sprzedawca

**Miejska Straż Pożarna w Toruniu.**

**Wpisy do koncesjowanego pr. szkoly stenotypistycznej biurowości dyrektora Bergera w Toruniu Zeglarska 25, (zaprzysiężonego dla sądów okręgu toruńskiego rzeczoznawcy ksiąg hł. handlu i przem.)**

**Stary ołów**  
kupuje  
**Drukarnia Robotnicza**  
Piekary nr. 14

**Kupujemy** dla pierwszorzędnych browarów w kraju i na eksport

**Sprzedajemy** z naszych składnic

**Nawozy sztuczne** bezpośrednio z olejarni

**Makuchy lniane i rzepakowe.** Wprost z kopalni i koksowni

**Węgiel i koks górnośląski** Udzielamy kredytu w nawozach i paszach na dogodnych warunkach.

**Jęczmień browarowy** jednolity, dominalny, w partjach wagonowych.

**Pszenicę, żyto i owies** placąc najkorzystn. ceny

Geny konkurencyjne. — Dostawa punktualna i sumienna

**PARDON i KURZAWA**

Hurt Ziemiopłodów i Wełny

Specjalność: Jęczmień browarowy

Telef. 858 i 52. Adres telegr. „Parkurz“ Grudziądz. Telef. 858 i 52

**Czytacie „Express“**

**Smalec amerykański**  
ryż, kaszka amerykańska, kawa, herbata, pleprz, masło, kokosowe „Svea“  
oraz wszelkie towary kolonialne i delikatesy poleca po cenach hurtowych

**„HANDLOTECH“**  
Bydgoszcz, ul. Jagiellońska 76 Telefon 716

ZASTĘPSTWA:  
Firma „SIBUNION“ w Londynie, jak herbaty angielskiej i kawy mielonej, Fabryki konserw owocowych J. RÓŻYŃSKI w OLIWIE, Fabryki świec „URSUS“ w Warszawie, Fabryki czekolady Sp. Akc. „URSUS“ w Warszawie. Wylączna sprzedaż masła kokosowego „COCOPUR“